3. Verum difficultas est, an hoc priuilegium ex *Sup. hoc extendatur ad Hæreticos? & negatiuē respondet Iacobus Granado in D. Thomam 2. 2. contr. 3. tract. 13. dñp. 4. scilicet 8. num. 72.* vbi sic afferit: Dico secundo, licet in Bello iusto subiictere seruituti innocentes, qui pertinent ad Rempublicam, aduersus quam geritur iustum bellum quia id pertinet ad supplicium, quod iuste bellans sumere potest de hostibus; non enim solidū punire potest in se ipsis, sed etiam in partibus, & bonis suis, quamvis in his culpa non fuerit; excipe tamen si bellum sit Christianorum cum Christianis, tunc enim non sunt captiui (quod intellige de Christianis Catholicis, non de Hæreticis) licet detineris soleat, donec detur in premium aliqua pecunia capientibus eos. Ita ille.

4. Sed, pace viri docti ego affirmativa sententia adhæreo, quam tuetur Sylu. in *2. 2. D. Thomae, q. 40. art. 1. queritur, 3. concl. 4.* Suanus *de Charitat. disp. 13. scilicet 7. num. 13.* Trullench. in *Decal. tom. 2. l. 5. c. 2. dub. 5. num. 10.* Hurtadus *vol. 2. disp. 169. scilicet 11. §. 114.* & Ioannes Vigors in *D. Thomam 2. 2. q. 40. art. 1. dub. 5. num. 67.* vbi ita ait: Observandum est tamen inter Christianos, quasi iure Gentium esse receptum, ut capti bello non efficiantur mancipia, quamvis possint iuste detiniri, vt puniantur, si nocentes sint, vel pretio, seu litro redimantur. Priuilegio autem hoc ex consuetudine frumentur etiam Hæretici, qui saltem aliquo modo Christum, & libertatem per eum nobis datam profitentur: non sic verò frumentur illi. A postorū, qui recedunt omnino à professione Christiani nominis, sed ex consuetudine tales bello capti, aut superati, etiam in seruitudinem rediguntur.

Ita

Ita illa : Cui addo Bañez in 2.2. quest. 40. articul. 1.
dub. 1.2. ad 1. argum. Capitulo in Cur. Theol. tom. 2.
tractat. 17. disput. 7. sect. 1. numer. 17. Ledesniam in
Summa. tom. 2. tract. 3. cap. 1.3. conclus. 36. Non est
igitur audiendus doctus Granado ; licet eius senten-
tiam post haec scripsa inuenio docere etiam. *Ægi-
dium Trullench in Decal. tom. 2. l.1. capit. 2. dub. 5.
num. 1. o.*

Sup. hoc in-
fra in Ref.
33. §. vlt. &
in to. 6. tr. 3.
Ref. 1.6. §. 2.
Eduin in fi-
ne & in tom.
8. tr. 7. Ref.
34. §. Non
defera à ver.
qui recte.

5. Sed hic obiter quero, an militibus sit con-
cessum ab hostibus eripitione ; vel donazione acci-
pere bona mobilia aliena ? Et affirmatiue responderet
Emanuel Sà in primis editionibus verb. bellum, num.
4. Cuia sententiam mordicus tenet doctissimus Di-
castillo de iust. lib. 2. tract. 2. disput. 10. dub. 17. §. 8.
num. 427. ubi ita ait : Potuit vero aliqui, hoc priu-
ilegium esse concessum tantum militibus haec bona
ab hostibus capientibus ; non tamen si emptione
aut donatione accipiunt, quia tunc putant de-
bere prioribus dominis restituiri. Verum mihi pla-
cerit quod docet Sà loco citato in primis edition,
standum scilicet in hac re consuetudini ; solet enim
esse consuetudo in locis matritim, ut id fiat. Haec
Dicastillo.

6. Sed pace tanti viri , opinio Emanuélis Sà ,
nuinquam mihi placuit, & nominatum contra illum
infurgit Castrus Palauis tom. 1. tract. 6. punct. 4. num.
27. ita asserens : Aduerto, hoc priuilegium esse con-
cessum militibus haec bona ab hostibus eripientibus,
non tamen si emptione , aut donatione accipiunt,
quia tunc debent prioribus dominis restituere : esto
contrarium placeat Emanuélis Sà loco cit. edit. Com-
pletu. quod in Romana expunctum est. Haec Pa-
laus : cui addo Trullench in Decal. tom. 2. lib. 5. cap.
2. dub. 5. num. 5. Balseum in Flor. Theol. v. bellum num.
19. Itaque alero, quod si credatur , dominum non
esse recuperaturum rem ab hostibus male possefsan, vt
ferè semper contingit , poteris eam ab illis vili
pretio emere , ea intentione , vt si dominus compa-
ruerit, illis reddas, quia in hoc nullam illi irrogas
injuriam , sed potius utiliter eius negotium geris:
Quapropter , si ipse postea velit rem sibi reddit , redi-
dere tibi debet pretium pro illa datum , tam in foro
conscientiae , quam exteriori. Tum quia hostis non
tenetur de evictione , tum quia nomine ipsius , & ex
præsumpta eius voluntate pretium dedit. Idem est
dicendum de illis rebus cultui Diuino dicatis , quas
Hæretici vñpani à Catholicis , & vili pretio ven-
dunt , poteris , inquam , illas emere , ex præsumpta
dominorum voluntate : Credendum enim est , do-
minos Catholicos potius velle , vt vili pretio eman-
turi , & cultui Diuino applicentur , quam quod ab
Hæreticis detineantur , & in vñus prophanos insu-
muntur. Et hæc omnia tenent Molina disput. 118.
Valquez Opus. de refut. cap. 9. §. 2. dub. 5. num. 28.
Bonacina de refut. disput. 2. quest. ultim. section. 1.
punct. 12. num. 14. Reginaldus tom. 2. lib. 21. cap. 8.
sectio. 4. num. 117. Granado in 2.2. contrav. 3. tractat.
13. disputat. 4. section. 9. numero 8.1. Arriaga curs.
Theolog. tom. 5. disput. 5.8. sect. 4. num. 53. O'aly, ubi
infra. Verum in fauorem amicissimi Patris Dicastillo,
non definam hic adnotare , eius sententiam , & Ema-
nuelis Sà , tamquam probabilem admittere Tanne-
rum tom. 3. disput. 6. quest. 6. dub. 9. n. 77. in fine , &
quidem Doctores circa præsentem materiam multum
deferunt consuetudini Vide Hurtadum de Char.
vol. 2. disput. 169. section. 12. §. 1.27. in fine. At ego ,
vt dixi , contrariae sententiae Castri Palai , & aliorum
adiarco.

7. Sed in ordine ad materiam , de qua diuum est
in hac resolutione , dum haec scribo accidit casus. Plu-
res venerabiles Religiosi Hispani ex inclita Societa-
te Iesu , & inter illos celebri , & numquam satis

Sup. hoc le-
ge doctrina
Ref. & ss.
vol. 2. leq.

laudatus Pater Petrus Pimintel veniebant ad Com-
itia Generalia , Romæ celebranda , super duas naues
Ianuensem , & Hamburgensem , quæ aggrediuntur &
post longum prætrum a militibus Galli capti fugi-
unt , qui ad Tolonum cum præda reuerti , permul-
tos dies dictos Religiosos ibi detinuerunt , & omnia
quæ lecom adducebant ab illis abstulerunt , & vi pe-
cuniam inuenientur , impudenter , ac patim modelli-
corum corpora exquiruerunt. Non defut aliquis Au-
lieus , qui asecurit , hoc licet à dictis militibus factum
fuisse , quia ardet bellum inter Regem Gallum , &
Hispanum ; sed dicti Patres erant Hispani. cito ; O
sciola , & frigida consequentia ! Dico igitur opuspa-
ctos milites commissari peccatum futi , & incidit
in Canōnem , Si qui suadente diabolo , & ad occi-
pationem bonorum ablatorum teneri. Nam , licet
bellum extet inter Gallum , & Hispanum , non po-
test Hispanus Ecclesiastico Gallos capere , ac eorum
bona abripere , nec Gallus Ecclesiasticos Hispanos.
Et ratio est clara ; quia bona Ecclesiastica sunt
bona innocentium , quæ ob deicta in alteris occi-
pari non possunt : tum quia sunt specialiter dedicatae
& à iurisdictione seculari excepta , ac proxime non
debent ob delictum aliorum graui : tum quia Ec-
clesiastici partem constitutum distinxerunt a Republi-
ca ciuili. Ergo propter eos culpm puniti non de-
bent. Sic ex communis sententia docet Valentia
2. disputat. 3. qwestion. 16. punct. 3. versicul. hic autem
Suarez disputat. 13. de Charitat. section. 7. numer. 11.
Cominch disputat. 3.1. dub. 7. numer. 11.8. Bonacina dis-
putat. 2. de restit. quæst. ultim. section. 1. punct. 11.
§. 3. num. 18. Molina disputat. 121. conclus. 1. Filii
custom. 2. tractat. 29. cap. 9. num. 187. Hurtadu
Mendoza vol. 2. disputat. 169. section. 12. §. 127. Pe-
trus Marchant in Tribun. Sacramen. tom. 3. tract. 5.
tit. 2. quest. 3. concil. 3. Bencanis de Char. capit. 13.
quest. 12. numer. 1. & quest. 12. numer. 6. Sylvius
2. 2. D. Thoma quest. 40. art. 1. queritur. 6. capit. 4.
Layman lib. 2. tract. 3. capit. 12. numer. 11. & 15.
Caietanus in 2. 2. D. Thoma quest. 40. art. 1. Cal-
pensis in Cur. Theol. tom. 2. tract. 17. disp. 7. lib. 1.
n. 18. Malderus in 2. 2. quest. 40. art. 1. dub. 6. off. 5.
Castrus Palauis tom. 1. tract. 6. disp. 5. punct. 4. n. 18.
Villalobos in Summ. tom. 2. 17. 5. difficult. 11. n. 39.
Ioannes Vvigeris in 2. 2. D. Thoma quest. 40. art. 1. dub. 5.
n. 5. Dicastillo de Inst. lib. 2. tract. 1. disp. 10. dub. 16.
§. 7. n. 4.2. Balseus verb. bellum n. 11. & ali pen-
sio.

8. Sed audiamus Patrem Arriaga in Cur. Theol.
tom. 5. disput. 48. section. 4. num. 50. sic afferunt :
Advertendum , ab ea regula excipi ordinarie Eccl-
esiasticos omnes , quorum bona non possunt auferi com-
pensationis gratia , quia illi nullo modo contentur
Reipublice in ordine ad illud bellumneque cor-
rum bona faciunt vnum quid cum bonis Reipublica ,
sed sunt omnino exempta. Ita illa. Vnde Reverendus
Magister Sacri Palati Pater Candius tom. 1. disput.
17. art. 8. numer. 2. tanquam certum firmavit , bo-
na Clericorum exposito in bello insti tui-
pere non esse licitum , quia sunt exempta à Iure.
Et tandem Theophilus Alarius in Con. Confessio-
nia. libr. 7. verb. bellum numer. 8. haec ait : Ce-
nitate in prædam data , omnia bona possunt diri-
pi , sed tunc cauere debent Duxes , ne res Eccl-
esiasticarum perfoniarum ditipiantur ; non enim
sunt membra Reipublicæ , & populi iniuncti , alio-
quin tenentur ad restitutionem. Sic illa ; qui de-
cat Angelum , verb. bellum numer. 1. Itaque Eccl-
esiastici , Monachi , & Religio Hispant &
Galli , quo ad bellum inter eorum Reges , non ha-
bent tanquam pars populi ; sed tanquam alia
pars separata , & exempta : ergo cum fundamen-
tum

tum belli sit iniuria, & supradicti nullam iniuriam contulerint, vt suppono, necessario dicendum est, hostes sive Gallos, sive Hispanos, nec in Ecclesiasticorum personas, nec in bona polle aliquod detrimentum, aut grauamen inferre. Hinc ex Doctoribus Gallicis obscurat Alexander Chassaneus Patinus lib. 2. Decretal. tit. 34. quod in personis Ecclesiasticis pignorationes, & vexationes, sive ut antiqui Graecorum locuti sunt, expoliationes prohibet Gregorius X. in cap. vn. de iniuriis in 6. Quod etiam ex Doctoribus Hispanis notauit Hurtadus de Mendoza, vol. 2. disp. 169. sect. 12. §. 127. vbi sic ait: Bona Ecclesiastica non possunt diripi à Victore: quia iure gentium in honorem Dei sunt immunita. Idem est de bonis personarum Ecclesiasticarum: si vero aliqua ex illis dedit bello cauam iniustam, aut auxilium, eius bona videantur obnoxia prædicta; tum in penam detrahenti, tum in compensationem damni ab ipsa illata; simile enim comperto in gloss. capit. 6. vers. pregarantur, vbi marcha in Clericum, probatur esse interdicta, nisi ipse sit debitor, Ita Hurtadus.

9. Confirmantur superius dicta ex alia doctrina Patris de Ledesma in summa, tomo 2. tractat. 3. cap. 13. conclus. 58. vbi sic ait: No es lícito tomar los bienes de la Iglesia, ó de los Clerigos Prueñe de el derecho, en el qual se determina que los tales bienes sean exentos. Pero hase de advertir, que si los Clerigos actualmente estan peleando, los pueden matar, y despojar: porque entonces los Clerigos se han convertido en enemigos. Pero alcanzada la victoria no es lícito matar los Clerigos, ni despojarlos. Porque el Principio no es juez de los Clerigos; si no es quando estan actualmente peleando. Ita ille. Cui addit Reuerendiss. Candidum tom. 1. disquis. 17. art. 9. dub. 2. Si igitur Clerici non subduntur quad expoliatione bonorum Principi laico, nisi in ipso conflitu belli, quando actu pugnaret, bone Deus quo pacto in casu nostrom milites Galli potuerunt capere, detinente, & expoliare dictos Religiosos, qui Romam ad Capitulum Generale pergebant & qui numquam contra Gallos actu pugnarunt?

10. Sed omnia superius dicta audiant præfati milites, contra quos iuuehimus, etiam confirmata ab ipsomet Hæreticis. Et ideo Hugo Grotius de Iure belli lib. 3. cap. 11. num. 10 sic ait. In hac classe pondendi sunt hi, qui Sacra curant; nam vi hi ab armis abstinent, mos ab antiquo fuit gentium omnium: atque ideo vicissim vis in illos temperabatur. Sic Philistai hostes Iudeorum non nocebant Collegio Prophetarum, quod erat Gabæ, vt videre est 1. Sam. 10. 5. & 10. & sic ad altum locum, vbi simile erat Collegium, tanquam sepulchrum ab omni armorum iniuria, cum Samuel, confugit David, 1. Sam. 19. 18. Creteres, narrat Plutarchus, cum bellicos intemperie colliderentur, omnino abstinuisse à Sacerdotibus. Nota Strabo, olim cum tota Graecia armis ferueret, Eleos, vt potè Ioui Sacros, & eorum hospites in alta pace vixisse. Sacerdotibus merito hac in parte æquiorum, qui vita genus simile elegerunt, vt Monachi, quibus perinde ac Sacerdotibus parci volum Cavones, naturalem æquitatem sequuntur. Hec Grotius. Sed quidquid ipse afferat cum omnibus Theologis, in nostro casu Sacerdotes & Religiosi iniuste & iniuriosè capiuntur, detinentur, & expoliantur. Et quidem si Index Laicus incidit in ex-

communicationem, si detineat Clericum post deli. Sup. hoc tom. 9. tr. 2. Etum commissum ultra 20. vel 24. horas vt ex pluribus firmat Farinacius de inquis. quæst. 8. numero 1. 8. & Rel. 112. §. à fortiori concedit Caltrus Palauus tom. 2. tract. 1. 2. um, à veritate disputat. 1. punct. 6. numero 14. Quid, quæsto, dicendum erit de supradictis militibus, qui non per patrum 24. horarum, sed per multis dies tot viros Religiosos innocuos, & innoxios vñctos detinuerunt? Vnde in Censuram Canonis? Si quis suadente Diabolo, incidisse non est dubitandum; primò propter captionem, & detentionem dictorum Patrum iniustam, & violentam, secundò propter ignominiosam actionem, quam circa illos exercuerunt, contrebant immobiles eorum corpora, si fortitan pecuniam absconditam retinerent? Quæ quidem actiones, cum fuerint statui Clericis nimis iniuriosæ, nemo negabit Censuram dicti Canonis induxit, per ea, quæ præter alios Doctores docet amicissimus Pater Garciæ in Summa Theolog. mor. tractat 1. difficult. 3. dub... punct. 2. numero 11. & 13. vbi sic ait: Se entienda aqua por manos violentas qualquier accion iniuriosa, ó contumeliosa, becha contra persona Ecclesiastica, que confusa en becho, ó en obra. De à qui es lo primero que incurre en esta censura, el que detiene, ó encierra a alguna persona Ecclesiastica en carcel publica, ó en lugar particular avara sea en su misma casa, ó en agena, en esto, ó en aquel aposento, como non pueda salir: esta decidido c. nuper iuncta Glosa, de sent. excom. y es comun sentir de los Doctores. Ita ille. Et iam haec omnia milites Gallos fecisse cum dictis Paribus Societatis aperte constat; ergo in Censuram Canonis incidisse non est dubitandum. Nec obstat dicere, quod postea dicti Patres dimisi fuerunt, & solus Pater Petrus Pimentellus detentus, tanquam filius Excellentissimi Comitis de Benevento. Nam respondeo, quod fuerunt dimissi post tot iniurias ipsis illatas, & bona ipsorum ablata. Ea detentio Patris Pimentel quo pacto potest iustificari: ergo character Sacerdotalis, & exemplo Ecclesiasticorum, qui ex luce Divino eis competit, non habet idem priuilegium cum filiis Magnatum Hispanie, quod habet cum aliis: ergo verba Canonis, si quis suadente, non includunt Ecclesiasticos primæ, & eximia nobilitatis: Sunt nugæ nigrarum quæ cogunt nos exclamare, ó tempora ó mores! optime itaque dixit Zoesius in Decretales lib. tit. 34. numero 4. & Balthasar de Ayala de iure & officiis bellicis, lib. 1. cap. 5. numero 25. non pertinet Ecclesiasticis in bello, in Censuram Canonis incidere. Vide etiam Canisium in lib. 2. Decret. tit. 24. num. 8.

11. Sed quid dicendum de bonis mercatorum Ianuariorum? idem quod dictum est de bonis Patrum Societatis? Contra enim iustitiam fuerunt ab ipsis ablata, ergo sub peccato mortali tenentur dicti milites restituere. Quod apertissime probatur. Nam bellum inter Gallos, & Hispanos non abstulit aliis nationibus commercium, cum ipsis de Iure Gentium sit concessum, & proueniens ex his, quæ docet Lorce in 2. 2. D. Thom. quæst. 40. articul. 1. sect. 3. disput. 52. num. 7. Trullench in Decal. tom. 2. lib. 5. cap. 2. dub. 3. numero 13. & alij. Vnde poterant impunè Mercatores Ianuenses, & alij, & cum Gallis, & cum Hispanis Mercatoribus initæ contractus, & in eorum Regno peruenire, discedere, seu habitare. Si tamen hoc ipsum interdictum à Gallis, vel Hispanis ex aliqua iusta causa non fuerit, quod non esse prohibitum manifestum est: ergo illicitè dictos milites Gallos bona dictorum mercatorum abstulisse appetet; quia non sunt hostes, nec partes

Reipub

Reipublicæ Hispanæ; cum qua Gallus bellum gerit:
sed lunt Ianuenies; quorum Republika cum Rege
Gallo amicitiam exercet.

12. Confirmatur hac veritas ex doctrina omniū Theologorū, afferentium quod quando capitū in bello iusto aliqua Cūitas pro hostiis habentū non sunt quoad bonorum directionem * peregrini mercatores, exteri, hospites, & quicunque non sunt partes Reipublicæ hostilis, quamvis in terra illius inveniantur. Ita docet à Victoria Relat. de Iure belli, num. 36. & patet ex cap. Inno manne, de iure, & pace;

* Sap. his personis infra in Ref. 25, recitanter & cursum n eius §. 1.

& ibi prater veteres, ex notericis Canonitis, Canisius, Venatorius, Honorius, Citorius, cum aliis Theologis vbi suprā citatis; quibus adde Andream Duallium Doctorem Gallum, & Professorem Regium in inclita, & celeberrima Academia Sorbona in 2.2. D. Thome, tract. de Chari. q. 16. art. 5. ergo à fortiori necessario sequitur, in casu nostro non potuisse milites Gallos diripere bona mercatorum Ianuen sium innocentium, & actu Ianus habitantium. Sed ego plus addo in fauorem mercatorum Ianuen sium, & contra dictos milites Gallos, quod etiam si dicta naues essent Hispanorum, & adducerent merces Hispanorum, & simul merces Ianuen sium, si capti fuissent à Gallis, non possent isti retinere merces Ianuen sium; sed illa ipsi essent restituenda. Ita casum decimum inuenio in terminis terminantibus, ut dici solet, à Georgio Braudachla Iuris scilicet Vvestaphalo in Decade Consultationum post Historiam Pacificationum Austro-Hispano-Gallicarum, consult. 8. n. 28. fol. mihi 107. vbi sic ait: Si nauis Hispanica (flagrante bello inter Hispaniarum, Gallia Reges) merces partim ad Hispanos, partim ad Germanos, aliofve Gallos non hostes populos, pertinentibus, Oceanum pertransire, & à Gallis militibus caperetur, merces ista Germanorum, vel alterius tertij, non cederent. Gallis militibus, sed vel Germanis, vel dicto tertio, ad quem pertinent, essent restituenda. Ita ille. Quantò magis idem in casu nostro dicendum est, in quo naues captae non Hispanorum, sed Ianuen sium erant, & mercedem tertiij innocentis adducebant. Et idē hanc sententiam docet etiam in terminis Hugo Grotius, de Iure belli, lib. 3. cap. 6. num. 5. vbi sic aliter: Liquet & hoc, ut res aliqua, nostra iure belli fiat, requiri ut hostium fuerit; nam quae res apud hostes quidem sunt, puta in oppidis eorum, aut intra praesidia, sed quorum domini nec hostium sint subditi, nec hostilis animi, ex bello acquisiti non possunt, ut inter cetera Aeschinis dicto iam loco ostenditur, Amphipolim, quae vbs esset Atheniensium, Philippi bello in Amphipolitanos, ipsius Philippi non potuisse fieri; nam & ratio deficit, & ius hoc mptandi per vim dominij odiosius est, quam ut produci debeat. Quare quod dici solet, hostiles conferri res in hostium navibus repertas, non ita accipi debet, quasi certa sit Iuris Gentium Lex, sed ut presumptionem quandam indicet, quae tamē validis in contrarium probationibus possit elidi. Atque ita in Hollandia nostra iam olim anno 1338, flagante cum Asiaticis bello frequenti Senatu iudicatum, & ex iudicato in legem transisse comperi. Hac Grotius, cui adde nouissime R. Z. de Iure Feziali p. 2. sect. 8. §. 5. cuius libellus impressus est Lugduni Batavorum anno 1651. apud Philippum de Crois. Et ratio horum omnium est; quia vt docet Georgius vbi suprā & Ayala de Iure belli lib. 1. cap. 15. num. 15. ut res aliqua, nostra fiat iure belli, requiritur, eam hostium fuissi; nam quae res apud hostes quidem sunt, & in eorum navibus, castris, ciuitatibus, & praedijs inueniuntur, quarum tamen domini hostes ef-

fecti non sunt, illa per nos bello, & occupatiōne adquiri non possunt, sed tentio non hosti refici debet.

13. Dicere autem, quod ex culpa Capitanie Ianuen sium detentum est ad prælium. Responde, quidquid sit de hoc nihil offert pro calo nullo; nam eius culpa potuit quidem transferre nisi Gallos circa eius bona, non autem circa bona aliena innocentium, & tranferre eorum dominium in alios. Et ratio naturalis dicit, innocentem non esse puniendum ex culpa nocentis. Pena enim debet tenere suos autores, & delinquentes, ut patet ex l. Sancius, C. de paris l. crimen fi. de panis op. iam itaque quaf. 4. cap. quare de Corsifl. 4. cum aliis vulgatis iuribus. Et haec omnia superius dicit pro vertate scripsi.

RESOL. XX.

An sit licitum tradere Tyranno aliquam Virginem deflorandam ad tuendam Rempublicam? Et pro firmanda doctrina huius questionis alia in exemplum adducuntur, & in inferius, quod quare Medicus, Chirurgus, vel alii expolitae se habent, sed alij periculo absque urgenti consuadendis pudentia femininarum, &c. iunc est peccatum mortale. Et alij secuti. Ex parte 11. tractatu 6. & Milc. 6. R. sol. 51.

5. 1. **A**ffirmatiū Respondet Ioannes Pontius in cur. Theol. disputation. 52. quaf. 5. conclus. 4. num. 25. vbi sic ait: Licit aliquando dicitur interficere innocentem. Haec videtur esse contra communem sententiam.

2. Probatur: quia posset contingere, quod non ipsius, & ipfimer, & Republika esset valle recessaria: vt si Tyrannus potens vellet destruere Rempublicam aliquam, quae resistere non possit nisi mitterent ad ipsum caput alius innocentia amputatum: in tali enim cau mox illius innocentia esset necessaria, ut conferuaretur Republika & filii ac parentes ipsius melius innocentis: sed omnino videtur de iure naturali licitum Republica ipsum in eo casu interficere: & quamvis vita hominis sit sub dominio Dei, tamen non ita, quin sicut potest Republica ordinare ut omnes fatentur, ut qui exponeret se etiam manifeste periculo mortis per salutem Republica, sic etiam posset in calo præmisso interficere se ipsum. Hinc à fortiori patet, Rempublicam posse tradere innocentem Tyranno, ipsum interficere, cum alias & ipsum interficeret, & Rempublicam destrueret, aut redigeret in servitatem. Quae est sententia communior, huic vigore Pontii.

3. Sed aliquis posset dicere talem virginem expiri periculo proximo consentiendi in copulam, & de lectionem, atque idē hoc esset expone illam ad peccandum, & idē deinde de Mone sp. ad Ensal. sect. 2. cap. 17. num. 13. dicit quod virginis necessitas non facit quod possit expone se periculo confessus in violationem legis, & quia nulla necessitas excusat, v. g. confessus in confessionem, vel in hæc sim. Quia inquit non potest quis habere propositum efficax obserandi legem, dubitans an hic, & nunc sit eam obseruatorum, quia voluntas efficax alius finis excludit dubium retardans, vel impediens electionem, medium. Et hoc videtur docere Diuus Thomas quaf. lib. 3. art. 9 ad 3. & in 3. distinct. 17. quaf. 3. art. 1. quaf. 4.

ad 5. Sotus lib. 5. de iustit. q. 2. art. 5. ad 5. Medina
in summa. cap. 13. cons. 2. §. 9. & alij.

4. Respondeo ex virgente necessitate posse aliquem se exponere periculo, & occasione proxima peccandi: sed in nostro casu puella exponetur periculo peccandi virgente necessitate maxima, videlicet liberatio Patriæ, & tot cœdium, & furtorum, ergo.

Probatur maior ex verbis Basiliij Pontij de matrim.

lib. 5. cap. 35. num. 4. vt dicimus in materia de com-

petione, licet non expellere domo eam feminam,

sed & in que est occasio peccandi quando sine scâdo elici non

poteſt, qua multorum tententia est; & absolu de-

ſum, & in potest, quod pœnitens eiſi non eliciat, si alias sit reſcē depoſi-

tio, & ſecuritatem. Securus est Basilius doctissimum Patrem Hen-

ricum Henriquez in summa lib. 1. de sacram. pœnitent.

in hoc et. 3. n. 1. qui est quartus de sacramentis, cap. 2. 4. numer. 4.

Periculum quod extrinſecē adiacet, & tamen experimen-

tus est homo ſe facile ex fragilitate & incuria peccare

dum ad certum locum, vel alicuius societatem acce-

dit. Quod periculum quamvis in generali debeat

homo vitare, ab eo tamen cum in ſe ipſo peccatum

non fit, ſed peccati occaſia, excusat alii-

quando per impotentiam moralem, quæ occaſionem

redit huius homini involuntariam, & non imputa-

bilem aut ob aliam notabilem cauſam excusat ne

ſtatim viter occaſionem. Et in comment. littera O.

huius reddit rationem. Quia impotentia, & diſſi-

cultas moralis excusat a voluntario, ac libidine a

peccato. Haecne ibi plures alios authores me

etiam citato adducit, & ſequitur Pater Thomas Hur-

radus variar. tom. 1. tractat. 1. capit. 2. resolut. 1.

quibus ego addo Iacobum à Graffis de arbitrio. Con-

fiffa, vbi ſic ait: Quod si pœnitentia dicat, quod

illud, quando tergit femininam cauſa medendi potuit fe in

probabilis periculo pollutionis, respondet confefſa-

tus, an te expoſuerit huic periculo abſcē virgente

cauſa, & tunc eſt peccatum mortale, alijs fecus, vt

quia erat necessaria ſediri, & alijs non erat. Mé-

dicuſ, & propositum firmiter ſe non conſenſuſum,

deleſationi. Neque obſtat ſi dicatur, qui amar

periculum peribit in illo, Ecclesiast. 3. Nam non

dicunt amare periculum, qui neceſſitate compulſus

in illud ſe coniicit, quia de Diuina misericordia con-

ſiderē merito potuit fore ut maius ſibi auxilium im-

pendat, quo à laſpū caueat. Et poſtea. Quod ſi hoc

procedit ex tactu ex ſu natura illico, vt in chirurgo

verenda femina atrectante, multò magis id proce-

dere dicimus in pollutione præter intentionem ſub-